
cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

40
12

24/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 199

40548

ORDEN PRI/1175/2021, de 30 de agosto, por la que se inscribe en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Viento del Norte.

Examinado el expediente tramitado para la inscripción de la Fundación Viento del Norte en 
el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, según lo dispuesto en la 
Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Funda-
ciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, 
en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón, por el que 
se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, 
así como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones 
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad 
Autónoma y demás disposiciones concordantes, consta los siguientes,

Hechos

Primero.— Constitución de la Fundación.
La Fundación Viento del Norte fue constituida mediante escritura pública número 1408, 

otorgada en Zaragoza el 26 de noviembre de 2020, ante la Notario del Ilustre Colegio Notarial 
de Aragón, Teresa Cruz Gisbert, que se complementa con la escritura pública número 1052, 
otorgada en Zaragoza el 20 de julio de 2021 de la misma Notario.

Tiene la condición de fundador Carlos Moros Calvo.

Segundo.— Domicilio y ámbito de la Fundación.
El domicilio de la Fundación radica en Calle Coso, número 177, local (Zaragoza), siendo 

la Comunidad Autónoma de Aragón el ámbito territorial en el que desarrollará principalmente 
sus actividades.

Tercero.— Dotación.
La dotación inicial de la Fundación, de carácter dinerario, es de treinta mil euros (30.000 

€) aportados y desembolsados por el fundador, mediante ingresos en cuenta bancaria abierta 
a nombre de la Fundación.

La dotación está sujeta al principio de subrogación real del patrimonio y, en caso de ena-
jenación o gravamen, requerirá autorización del Protectorado en los términos previstos en la 
vigente legislación.

Cuarto.— Fines de la Fundación.
La Fundación tiene por finalidad:
1. Promover, fomentar y desarrollar actividades orientadas al estudio de la Historia de 

Aragón teniendo como punto de partida la colección de Litografías “Estatuto de Aragón 1982”, 
realizada en el año 1984.

2. Fomentar y difundir el Patrimonio Artístico de Aragón en su totalidad, incluidas las len-
guas de Aragón.

3. Preservar y poner a disposición del público los hallazgos, sobre los que se asienta el 
Edificio Mirador, Sede de la Fundación, en Coso, 177, Zaragoza.

4. Promover exposiciones, conferencias, presentaciones y actividades análogas vincu-
ladas con la arquitectura y fotografía contemporáneas en cualquier formato, incluido el so-
porte digital.

5. Promover proyectos de mecenazgo de artes plásticas y visuales, principalmente de ar-
tistas aragoneses (Residencia de artistas).

6. Proyectar actividades orientadas a mejorar la investigación en general y en concreto de 
la enfermedad del TDH.

7. Fortalecer y mejorar situaciones de necesidad de tipo general a través actividades de 
acción social en colaboración con otras entidades.

Quinto.— Patronato.
El fundador nombra como miembros del Patronato inicial de la Fundación a las personas 

que se indican a continuación, por plazo de cinco años. Los nombrados, presentes en el acto, 
aceptan sus cargos acordando la siguiente distribución:

Presidente: Carlos Moros Calvo.
Vicepresidente: Carlos Moros Caballero.
Secretario: Carolina Alonso Bosqued.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

40
12

24/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 199

40549

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestión de la Fundación quedan recogidas 
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el carácter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentación de las cuentas anuales y remisión 
del Plan de Actuación de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El artículo 34 de la Constitución Española reconoce el derecho de Fundación 
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Autó-
noma de Aragón asumió la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomía, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente 
sus funciones en el ámbito territorial de Aragón.

Segundo.— El artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone 
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus 
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente para 
ejercer el Protectorado de la Diputación General de Aragón sobre las fundaciones que desarrollan 
principalmente sus actividades en el ámbito territorial de esta Comunidad Autónoma, de confor-
midad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de 
Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, y en el Decreto 6/2020, de 10 de febrero, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presi-
dencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de Aragón, correspondiendo ordenar la inscrip-
ción de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón a la 
Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, en aplicación de lo establecido en el artículo 
2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de fe-
brero, e interpretado de conformidad con la legislación vigente.

Cuarto.— La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de 
26 de diciembre, de Fundaciones y en el artículo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotación se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 12.1 de la 
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la previsión contenida en el artículo 11.2 de la Ley 
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposición de los Estatutos de la 
fundación o manifestación de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendrá por 
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procederá 
la inscripción de la fundación en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribirán en este 
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ámbito territo-
rial de la Comunidad Autónoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre 
los que se encuentran la constitución de la fundación, la composición inicial del órgano de 
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, así como la acep-
tación de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectúen los ór-
ganos de gobierno y su revocación.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de 
10 de febrero, dispongo:

1.º Ordenar la inscripción de la denominada Fundación Viento del Norte, en el Registro de 
Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, con el número 402 (I).

2.º Inscribir, en el citado Registro, la constitución inicial de su patronato y la aceptación de 
sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposición ante el mismo órgano que la dicta en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

40
12

24/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 199

40550

Asimismo, podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación.

Zaragoza, 30 de agosto de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, por la que se regula la valoración de los méritos y se establecen los baremos para la provisión de puestos de trabajo por concurso de méritos en el ámbito de la Administración General de la Ad
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/761/2021, de 21 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/943/2021, de 16 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1170/2021, de 3 de septiembre, por la que se adjudican destinos definitivos al personal funcionario de carrera, nombrado en destino provisional por Orden HAP/886/2018, de 7 de mayo, del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de l
	ORDEN HAP/1171/2021, de 6 de septiembre, por la que se adjudican destinos definitivos al personal funcionario de carrera, nombrado en destino provisional por Orden HAP/1348/2018, de 27 de julio, del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración d


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de Arag

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, de varios puestos de trabajo de Secretario/a de Vicerrector/a y del puesto

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	DECRETO número 2021-1586, de 3 de septiembre de 2021, del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se han aprobado las bases para la convocatoria por el procedimiento de concurso oposición, para proveer una plaza de Conductor Oficial de 1ª vacante en la plan



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1172/2021, de 28 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la ejecución de actuaciones incluidas en el Programa de Política Territorial en 2021.
	ORDEN PRI/1173/2021, de 28 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Trabajo Social de Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actuaciones de e
	ORDEN PRI/1174/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Profesional de Psicología de Aragón, para la integración de sus actividades en los planes y actuaciones de emerg
	ORDEN PRI/1175/2021, de 30 de agosto, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Viento del Norte.
	ORDEN PRI/1176/2021, de 31 de agosto, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Cataleya “Cattleya”.
	ORDEN PRI/1177/2021, de 20 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la empresa pública de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragoné

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1178/2021, de 13 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones del año 2021 para la realización de programas de atención y apoyo a las familias de Aragón por las entidades sin ánimo de lucro.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2020, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de julio de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, en la cantera “La Portillada IV”, n
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de Planta S
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de instalación fotovoltaica “Leda” y su infraestructura de
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de Instala
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización del proyecto para el aprovechamiento de recursos de la Sección A), arenisca, denomina
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de mayo de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación avícola de gallinas pone
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de acondicionamiento de la carretera HU-V-8111 - Acceso a Piracés (Huesca), en los términos municipales de 
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 3.234 plazas, equivalente a 388,08 UGM, con emplazamient

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1179/2021, de 13 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2021.
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2021, del Director General de Salud Pública, por la que se publica el resultado de la convocatoria de 2021 para integración en la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS).

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2021, del Justicia de Aragón, por la que se adjudica la beca de formación convocada por esta Institución mediante Resolución de 7 de junio de 2021.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de la infraestructura de evacuación de la Pl
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública el inicio del expediente de declaración de demasía a la concesión minera denominada “Teodora”, número 4

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2021, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se hace público el resultado del procedimiento de concurrencia competitiva para el otorgamiento de una concesión demanial para la puesta en marcha, explotación y conservación de la planta de tratamiento 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en La Mata de los Olmos (Teruel), organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR42).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR43).

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a información publica sobre la aprobación con carácter inicial, del proyecto de reurbanización de la plaza de la Constitución de Barbastro.

	AYUNTAMIENTO DE BLECUA Y TORRES
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Blecua y Torres, relativo a solicitud de licencia de obras y licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación de ganado porcino de cebo hasta 1.999 cabezas en el polígono 8, parcela 213 del término municipal de B

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación de terneros mamones para 480 animales.




